5

	[image: ]

	МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Орский
гуманитарно-технологический
институт (филиал)
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Оренбургский государственный университет»
(Орский гуманитарно-технологический институт (филиал) ОГУ)

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]30.09.2015 № 86
г. Орск

   О введении в действие Положения о
   добровольной пожарной дружине

В соответствии с решением Ученого совета Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ от 30.09.2015 г., протокол № 2

п р и к а з ы в а ю:

1. Ввести в действие со дня издания приказа прилагаемое положение «О добровольной пожарной дружине» (далее – Положение о ДПД).
2. Проректору по научной работе Ерофеевой Н.Е. разместить Положение о ДПД на сайте института в срок до 09.10.2015 г. в разделах:  «Официальные документы»,  «Нормативные документы».
3. Руководителям  структурных  подразделений,  деканам,  заведующим кафедрами, комендантам, механику ОАХРКС до 20.10.2015 г. ознакомить под подпись с Положением о ДПД работников всех категорий.
4. Заведующему студенческим общежитием до 20.10.2015 г. ознакомить под подпись с Положением о ДПД обучающихся, проживающих в общежитии.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор										Г.А. Мелекесов

Проект приказа подготовил:
Ведущий специалист по охране труда					Г.В. Наследова

Согласовано:
Первый проректор								Г.П. Шолохова

Проректор по административно-хозяйственной
работе и капитальному строительству					П.Я. Обидченко

Начальник юридического отдела						В.Н. Катанова
	[image: ]

	МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Орский
гуманитарно-технологический
 институт (филиал)
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Оренбургский государственный университет»
(Орский гуманитарно-технологический институт (филиал) ОГУ)

	УТВЕРЖДЕНО
Решением Учёного совета
от 30.09.2015 г.
протокол № 2
Председатель Учёного совета,
ректор института
___________ Г.А. Мелекесов

	П О Л О Ж Е Н И Е

_________________ № _______________
   г. Орск

О добровольной пожарной дружине

1. Общие положения
1.1. Добровольные пожарные дружины (далее – ДПД) создаются по месту работы и учебы.
Цель создания ДПД Орского гуманитарно-технологического института (филиала) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Оренбургский государственный университет» (далее – Институт):
- обеспечение соблюдения Правил противопожарного режима Российской Федерации и утвержденных Правил противопожарного режима в подразделениях Института;
- проведение мероприятий по предупреждению и тушению пожара;
- спасение людей и имущества при пожаре;
- оказание первой помощи пострадавшим на пожаре.
Члены ДПД в своей работе подчиняются руководителю структурного подразделения, где она создана.
1.2. В своей деятельности ДПД руководствуются Конституцией Российской Федерации, правовыми актами Российской Федерации, нормативными и иными актами МЧС России, документами, приказами и инструкциями, регламентирующими пожарную безопасность в Институте, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи ДПД
2.1. Основными задачами ДПД являются:
2.1.1. Контроль по соблюдению сотрудниками и студентами Правил противопожарного режима в подразделениях Института.
2.1.2. Разъяснение  основных  правил  и инструкций о мерах пожарной безопасности в Институте.
2.1.3. Спасание людей и имущества при пожаре и оказание первой помощи пострадавшим.
2.1.4. Надзор за исправным состоянием первичных средств пожаротушения Института.
2.1.5. Вызов  подразделений  пожарной  охраны  города  Орска  в случае возникновения пожара в учебных корпусах, на территории Института и принятие необходимых мер по спасению людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения.

3. Порядок создания организации работы ДПД
3.1. ДПД организуются на добровольных началах из числа сотрудников, профессорско-преподавательского состава и студентов не моложе восемнадцати лет.
3.2. ДПД  организуются  в  каждом  структурном  подразделении (отдел, факультет, кафедра, столовая), а также на каждом этаже студенческого общежития.
3.3. Численный состав ДПД устанавливается руководителем структурного подразделения в зависимости от количества охраняемых участков (помещений).
3.4. Все вступающие в ДПД должны подать письменное заявление на имя руководителя структурного подразделения.
3.5. Начальник  дружины  назначается  из  числа  административно-технического персонала или профессорско-преподавательского состава руководителем структурного подразделения, где создана дружина.

4. Обязанности начальника и членов ДПД
4.1. Начальник ДПД обязан:
4.1.1. Знать,  соблюдать  Правила  противопожарного  режима  в подразделениях Института.
4.1.2. Организовывать работу ДПД структурного подразделения.
4.1.3. Осуществлять контроль по соблюдению противопожарного режима на объекте, следить за наличием первичных средств пожаротушения и не допускать использования этих средств не по прямому назначению.
4.1.4. Вести разъяснительную работу среди сотрудников и студентов о мерах пожарной безопасности в Институте.
4.1.5. Руководить тушением пожара до прибытия подразделений пожарной охраны.
4.1.6. Информировать руководство структурного подразделения о нарушениях противопожарного режима.
4.2. Члены ДПД обязаны:
4.2.1. Знать Правила противопожарного режима в подразделениях Института.
4.2.2. Соблюдать, требовать соблюдения от других сотрудников и студентов правил противопожарного режима на территории, в зданиях, сооружениях, в аудиториях, в компьютерных классах, в лабораториях и мастерских Института.
4.2.3. Знать свои обязанности по табелю боевого расчета (Приложение) и в случае возникновения пожара принимать активное участие в его тушении.
4.2.4. Вести разъяснительную работу среди сотрудников и студентов о мерах пожарной безопасности.
4.2.5. Информировать  начальника  ДПД  о  нарушениях противопожарного режима.

5. Исключение из членов ДПД
5.1. Основаниями прекращения членства в ДПД являются:
5.1.1. Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения членами ДПД обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.
5.1.2. Собственное желание или увольнение с данного места работы.
5.1.3. Вступление  в  законную  силу  приговора  суда  о  привлечении гражданина к уголовной ответственности.
5.1.4. Ликвидация ДПД.

Инженер по пожарной безопасности					С.Ю. Крутелев

СОГЛАСОВАНО:
Первый проректор								Г.П. Шолохова

Проректор по АХРКС								П.Я. Обидченко

Начальник юридического отдела						В.Н. Катанова

С положением ознакомлены:
 _________________________________         ____________________________        _____________________
		Дата					  Ф.И.О.			           Подпись

_________________________________         ____________________________        _____________________
		Дата					  Ф.И.О.			           Подпись

_________________________________         ____________________________        _____________________
		Дата					  Ф.И.О.			           Подпись

_________________________________         ____________________________        _____________________
		Дата					  Ф.И.О.			           Подпись

Приложение
к положению «О добровольной пожарной дружине»
от ____________ № ____
Типовой табель обязанностей отделения ДПД из 3-х и более человек
Начальник ДПД: Ф., И., О. ________________________________________
осуществляет контроль за соблюдением противопожарного режима сотрудниками и студентами в своем подразделении института. Ведет разъяснительную работу среди сотрудников и студентов о мерах пожарной безопасности. Информирует руководство института о нарушениях противопожарного режима. При пожаре руководит членами ДПД, осуществляет эвакуацию сотрудников и студентов до прибытия подразделений пожарной охраны.
Дружинник № 1: Ф., И., О. ___________________________________
следит за тем, чтобы пути эвакуации не были загромождены. Ведет разъяснительную работу среди сотрудников и студентов о мерах пожарной безопасности. Во время отсутствия начальника ДПД исполняет его обязанности. При пожаре сообщает в пожарную часть по телефону «01» и оповещает руководство подразделения и вахтера. Встречает подразделения пожарной охраны и указывает место пожара.
Дружинник № 2: Ф., И., О. ___________________________________
следит за наличием и состоянием первичных средств пожаротушения. Ведет разъяснительную работу среди сотрудников и студентов о мерах пожарной безопасности. При пожаре работает с огнетушителем и другими средствами пожаротушения. В отсутствие начальника ДПД исполняет обязанности дружинника № 1.
Дружинник № 3: Ф., И., О. _________________________________________
и
Дружинник № 4: Ф., И., О. _______________________________________
следят за соблюдением противопожарного режима на отведенных им участках. Ведут разъяснительную работу среди сотрудников и студентов о мерах пожарной безопасности. В случае обнаружения нарушений противопожарного режима докладывают начальнику ДПД и принимают меры по устранению выявленных нарушений. При пожаре занимаются эвакуацией людей из помещения.

image1.wmf